ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

        PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ
                                 Iraí. O Paraíso das Águas Termais.

Rua Vazulmiro Dutra, 161 – Fone (55) 3745-1288 – Fax (55) 3745-1500 – CEP 98460-000 – Iraí - RS
www.irai.rs.gov.br

CONTRATO Nº 053/2019

Contrato Administrativo para Aquisição de material pedagógico e de

expediente para as escolas municipais e secretarias municipais;

Em quinze de abril de 2019, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ

– RS, inscrita no CNPJ sob o nº 87.612.941/0001-64, neste ato, representada por

seu Prefeito, ANTONIO VILSON BERNARDI, no uso de suas atribuições, neste ato

denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa S.

SCHNEIDER - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 28.629.492/0001-06, com sede em

AVENIDA MARCOS JOSE LEÃO, Nº 583, SALA 02  neste ato representada por seu

representante legal, Gerson Robert Vieira, portador do CPF n.º 021.386.150-06,

denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Contrato

de aquisição de material pedagógico e de expediente, sujeitando-se às normas da

Lei nº 8.666, de 21 de julho de 1993, com suas alterações posteriores, observando

as disposições constantes do PREGÃO PRESENCIAL N° 13/2019, critério menor

preço por item, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Aquisição de material pedagógico e de expediente para as escolas municipais e

secretarias municipais, conforme Pregão Presencial nº 13/2019 Processo nº 28-

2019;

ITEM 01- 30 CX ALFINETES CAIXA 25G
MARCA: BACCHI

VALOR UNITÁRIO: R$3,75
VALOR TOTAL: R$ 112,50

ITEM 02- 20 UNIDADE – APAGADOR QUADRO BRANCO
MARCA: CARBRINK
VALOR UNITÁRIO: R$3,85

VALOR TOTAL: R$77,00
ITEM 03- 60 UND. APONTADOR

         ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

        PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ
                                 Iraí. O Paraíso das Águas Termais.

Rua Vazulmiro Dutra, 161 – Fone (55) 3745-1288 – Fax (55) 3745-1500 – CEP 98460-000 – Iraí - RS
www.irai.rs.gov.br

MARCA: NDL
VALOR UNITÁRIO: R$0,29

VALOR TOTAL: R$ 17,40
ITEM 07- 06 UND. BOBINA DE PAPEL PARDO 60 CM
MARCA: NDL

VALOR UNITÁRIO: R$ 62,62
VALOR TOTAL: R$ 375,72
ITEM 11- 2 CX CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL CAIXA COM 50 UNIDADE PONTA

FINA
MARCA: TIP

VALOR UNITÁRIO: R$ 30,73
VALOR TOTAL: R$ 61,46
ITEM 12- 1CX CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA CAIXA COM 50 UNIDADE

PONTA FINA
MARCA: TIP
VALOR UNITÁRIO: R$ 30,73

VALOR TOTAL: R$ 30,73
ITEM 13- 01 - CX CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA CAIXA COM 50

UNIDADE PONTA FINA
MARCA: TIP
VALOR UNITÁRIO: R$ 30,73

VALOR TOTAL: R$ 30,73
ITEM 14 – 10 UNIDADE – CANETA MARCA TEXTO

MARCA: HIGHLTER
VALOR UNITÁRIO: R$ 1,47
VALOR TOTAL: R$ 14,70

ITEM 15- 5 CX – CANETÃO MARCADOR QUADRO BRANCO CX COM 12
UNIDADES PRETO
MARCA: LEO

VALOR UNITÁRIO: R$ 29,40
VALOR TOTAL: R$147,00

ITEM 16- 5CX- CANETÃO MARCADOR QUADRO BRANCO CX COM 12 UNIDADES
VERMELHO
MARCA: LEO

VALOR UNITÁRIO: R$ 29,40
VALOR TOTAL: R$147,00

ITEM 17- 5CX- CANETÃO MARCADOR QUADRO BRANCO CX COM 12 UNIDADES
AZUL
MARCA: LEO

VALOR UNITÁRIO: R$ 29,40

         ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

        PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ
                                 Iraí. O Paraíso das Águas Termais.

Rua Vazulmiro Dutra, 161 – Fone (55) 3745-1288 – Fax (55) 3745-1500 – CEP 98460-000 – Iraí - RS
www.irai.rs.gov.br

VALOR TOTAL: R$147,00
ITEM 25 – 05 CX ENVELOPE OFICIO PARDO CAIXA COM 100 UNID.

MARCA: IPECOL
VALOR UNITÁRIO: R$ 28,22
VALOR TOTAL: R$ 141,10

ITEM 28- 50 UNIDADE – FITA DUREX 12MM X40M
MARCA: ADELBRAS
VALOR UNITÁRIO: R$ 1,08

VALOR TOTAL: R$ 54,00
ITEM 29- 500 UNIDADES – FOLHA DE E.V.A CORES DIVERSAS

MARCA: IBEL
VALOR UNITÁRIO: R$ 1,62
VALOR TOTAL: R$ 810,00

ITEM 32- 70 CX – GIZ DE CERA CAIXA C/ 12UNIDADES (GRANDE)
MARCA: MERCOSUL
VALOR UNITÁRIO: R$ 2,58

VALOR TOTAL: R$ 180,60
ITEM 36- 7 CX – LAPIS PRETO Nº 2 CAIXA C/ 72 UNIDADES

MARCA: LEO
VALOR UNITÁRIO: R$ 22,05
VALOR TOTAL: R$ 154,35

ITEM 39- 240 CX – MASSA DE MODELAR CAIXA COM 6 UNIDADES
MARCA: MASSABEL

VALOR UNITÁRIO: R$ 1,76
VALOR TOTAL: R$ 422,40
ITEM 40-  200 UNIDADES – PAPEL CREPON CORES SORTIDAS

MARCA: ARTEF
VALOR UNITÁRIO: R$ 1,08
VALOR TOTAL: R$ 216,00

ITEM 47- 15 CX PINCEL ATOMICO CAIXA COM 12 UNIDADES CORES SORTIDAS
MARCA: BRW

VALOR UNITÁRIO: R$ 13,23
VALOR TOTAL: R$ 198,45
ITEM 48- 40 UNID – PINCEL PARA PINTURA CABO LONGO Nº 04

MARCA: LEO
VALOR UNITÁRIO: R$ 1,44

VALOR TOTAL: R$ 57,60
ITEM 50- 12 UNID. PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA
MARCA: FUTURA

VALOR UNITÁRIO: R$ 16,03

         ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

        PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ
                                 Iraí. O Paraíso das Águas Termais.

Rua Vazulmiro Dutra, 161 – Fone (55) 3745-1288 – Fax (55) 3745-1500 – CEP 98460-000 – Iraí - RS
www.irai.rs.gov.br

VALOR TOTAL: R$ 192,36
ITEM 51- 30 PACOTE – POST – IT 34,9MM X 47,6MM COM 4 CORES X 30

UNIDADES= 120
MARCA: ESTIC
VALOR UNITÁRIO: R$ 5,22

VALOR TOTAL: 156,60
ITEM 52- 500 UNIDADES- REFIL COLA QUENTE PEQUENO
MARCA: RINDCOLA

VALOR UNITÁRIO: R$ 0,52
VALOR TOTAL: R$ 260,00

ITEM 57- 60 UND.  TESOURA ESCOLAR DE 1ª QUALIDADE
MARCA: LEO
VALOR UNITÁRIO: R$ 2,13

VALOR TOTAL: R$ 127,80
ITEM 58- 6 UNIDADE – TESOURA GRANDE
MARCA: RIO

VALOR UNITÁRIO: R$ 5,88
VALOR TOTAL: R$ 35,28

ITEM 62- 70 UNIDADE- TINTA GUACHE 250ML CORES VARIADAS
MARCA: PIRATININGA
VALOR UNITÁRIO: R$ 4,70

VALOR TOTAL: R$ 329,00
ITEM 64- 40 CX LAPIS DE COR CAIXA COM 12 UNIDADES

MARCA: STAR
VALOR UNITÁRIO: R$ 4,41
VALOR TOTAL: R$ 176,40

ITEM 66- 20 UNIDADES- ENVELOPE PARDO OFICIO 229X324
MARCA: IPECOL
VALOR UNITÁRIO: R$ 0,29

VALOR TOTAL: R$ 5,80
ITEM 69- 10 UND. FITA DUREX PEQUENA

MARCA: ADELBRAS
VALOR UNITÁRIO: R$ 0,81
VALOR TOTAL: R$ 8,10

ITEM 71- 2 PACOTE – CANETINHAS COLORIDAS PEQUENAS COM 6 UNIDADES
MARCA: COLOR

VALOR UNITÁRIO: R$ 2,42
VALOR TOTAL: R$ 4,84
ITEM 72 – 14 UNIDADES DE FITA CORRETIVA

MARCA: BAHANG

         ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

        PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ
                                 Iraí. O Paraíso das Águas Termais.

Rua Vazulmiro Dutra, 161 – Fone (55) 3745-1288 – Fax (55) 3745-1500 – CEP 98460-000 – Iraí - RS
www.irai.rs.gov.br

VALOR UNITÁRIO: R$ 4,41
VALOR TOTAL:61,74

ITEM 73- 2 UNIDADE- ESTILETE METAL CORTE PAPEL PRATICO
MARCA: NDL
VALOR UNITÁRIO: R$ 15,51

VALOR TOTAL: R$ 31,02
ITEM 79- 45 UNIDADE – TESOURA ESCOLAR 1º QUALIDADE
MARCA: LEO

VALOR UNITÁRIO: R$ 2,13
VALOR TOTAL: R$ 95,85

ITEM 81- 4 CX LAPIS PRETO Nº 2 CX COM 72 UNIDADES
MARCA: LEO
VALOR UNITÁRIO: R$ 22,05

VALOR TOTAL: R$ 88,20
ITEM 85- 13 CX GIZ DE CERA GROSSO COM 12 UNIDADES(GROSSO)
MARCA: MERCOSUL

VALOR UNITÁRIO: R$2,58
VALOR TOTAL: R$ 33,54

ITEM 86 – 18 PACOTE POST IT 34,9MMX47,6MM COM 4 CORES
MARCA: STIC
VALOR UNITÁRIO: R$ 5,22

VALOR TOTAL: R$ 93,96
ITEM 87- 8 UNIDADES – EXTRATOR DE GRAMPOS

MARCA: CARBRINQ
VALOR UNITÁRIO: R$ 1,47
VALOR TOTAL: R$ 11,76

ITEM 91-40 UNIDADE – PINCEL ATOMICO PRETO
MARCA:
VALOR UNITARIO: R$

VALOR TOTAL: R$
ITEM 92- 20 UNIDADE -PINCEL ATOMICO AZUL

MARCA: LEO
VALOR UNITARIO: R$ 1,37
VALOR TOTAL: R$ 27,40

ITEM 94- 65 UNIDADE – CANETA MARCA TEXTO AMARELA
MARCA: LEO

VALOR UNITARIO:R$ 1,47
VALOR TOTAL: R$ 95,55
ITEM 95- CANETA MARCA TEXTO VERDE

MARCA: LEO

         ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

        PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ
                                 Iraí. O Paraíso das Águas Termais.

Rua Vazulmiro Dutra, 161 – Fone (55) 3745-1288 – Fax (55) 3745-1500 – CEP 98460-000 – Iraí - RS
www.irai.rs.gov.br

VALOR UNITARIO: R$ 1,47
VALOR TOTAL: R$ 61,74

ITEM 96- 26 CX- GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 COM 5.000
MARCA: RAFA
VALOR UNITARIO:R$ 5,88

VALOR TOTAL: R$ 152,88
ITEM 97- 17 CX – GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/8 C/ 5000
MARCA: RAFA

VALOR UNITARIO:R$ 10,29
VALOR TOTAL: R$ 174,93

ITEM 104- 21 UNID. TESOURA GRANDE
MARCA:
VALOR UNITARIO: R$5,88

VALOR TOTAL: R$ 123,48
ITEM 105- 11 CX CANETA AZUL COM 50 UNIDADES
MARCA: TIP

VALOR UNITARIO: R$ 30,73
VALOR TOTAL: R$ 338,03

ITEM 106- 7 CX CANETA PRETA COM 50 UNIDADES
MARCA:TIP
VALOR UNITARIO: R$ 30,73

VALOR TOTAL: R$ 215,11
ITEM 107 – 3 CX- CANETA VERMELHA COM 50 UNIDADES

MARCA: TIP
VALOR UNITARIO:R$ 30,73
VALOR TOTAL: R$ 92,19

ITEM 109- 570 UNIDADE – BASTÃO COLA QUENTE FINA
MARCA: RENDICOLA
VALOR UNITARIO: R$ 0,52

VALOR TOTAL: R$ 296,40
ITEM 110- 10 PACOTE DE ATILHO DE BORRACHA 100GR

MARCA: RED BOR
VALOR UNITARIO: R$3,75
VALOR TOTAL: R$ 37,50

ITEM 111- 30 UNIDADE – APONTADOR DE LAPIS DE BOA QUALIDADE
MARCA:LEO

VALOR UNITARIO: R$ 0,29
VALOR TOTAL: R$ 8,70

         ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

        PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ
                                 Iraí. O Paraíso das Águas Termais.

Rua Vazulmiro Dutra, 161 – Fone (55) 3745-1288 – Fax (55) 3745-1500 – CEP 98460-000 – Iraí - RS
www.irai.rs.gov.br

ITEM 112 – 1 CX BORRACHA CX COM 60 UNIDADES
MARCA: RED BOR

VALOR UNITARIO: R$ 14,00
VALOR TOTAL: R$ 14,00
ITEM 119- 5 UNIDADE – ROLO PAPEL CONTAC COLORIDO

MARCA: POLI FIX
VALOR UNITARIO: R$ 67,62
VALOR TOTAL: R$338,10

ITEM 123- 300 UND. – FOLHAS DE E.V.A CORES (VERMELHA, AZUL, ROSA,
VERDE, PRETO, COR DA PELE E LARANJA)

ITEM 125- 13 CX LAPIS DE COR GRANDE COM 12 UNIDADES
MARCA: STAR
VALOR UNITARIO: R$4,41

VALOR TOTAL: R$ 57,33
ITEM 131- 12 CX TINTA GUACHE 250 ML CORES VARIADAS
MARCA: PIRATININGA

VALOR UNITARIO: R$ 4,70
VALOR TOTAL: R$ 56,40

ITEM 134- 15 CX – ALFINETE CAIXA 25G
MARCA: BACCHI
VALOR UNITÁRIO: R$ 3,75

VALOR TOTAL: R$ 56,25
ITEM 135- 4 CX -  COLCHETES Nº 12 CX C/ 72 UNIDADES

MARCA: RAFA
VALOR UNITARIO: R$ 4,86
VALOR TOTAL: R$ 19,44

ITEM 141- 10 UNIDADE – FOLHA E.V.A ESTAMPADO
MARCA: AITI
VALOR UNITARIO: R$ 4,86

VALOR TOTAL: R$ 48,60,

TOTAL GERAL: R$ 7.862,82 (SETE MIL OITOCENTOS E SESSENTA E DOIS
REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS);

         ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

        PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ
                                 Iraí. O Paraíso das Águas Termais.

Rua Vazulmiro Dutra, 161 – Fone (55) 3745-1288 – Fax (55) 3745-1500 – CEP 98460-000 – Iraí - RS
www.irai.rs.gov.br

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO AJUSTADO - O preço justo e acertado para

pagamento do presente Contrato é o total de R$ 7.862,82  (sete mil oitocentos e

sessenta e dois reais e oitenta e dois centavos), que serão pagos após a entrega

total dos materiais.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA FORMA E LOCAL DA ENTREGA DOS PRODUTOS-

Os produtos descritos na clausula primeira, serão entregues na Prefeitura

Municipal de Iraí, em até 15 dias após a ORDEM DE ENTREGA;

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA -As despesas decorrentes

da execução do objeto do presente CONTRATO no exercício de 2019, no valor

global, correrão a conta da:

DOTAÇÃO:
2029 – manutenção do ensino infantil

2030-manutenção casa da criança
2033- manutenção da secretaria
2046- manutenção da secretaria

2014- manutenção da secretaria
2009- manutenção da secretaria

2078- manutenção da  secretaria
2069 manutenção programas assistência social
339039- material de consumo

CLÁUSULA QUINTA - DAS PENALIDADES- Pela inexecução total ou parcial das

obrigações decorrentes da execução do objeto contratado, a CONTRATANTE,

garantida a prévia e ampla defesa, poderá aplicar à CONTRATADA, segundo a

extensão da falta ensejada, as seguintes sanções, observado o disposto nos §§ 2º e

3º do Artigo 87 da Lei nº 8.666/93.

I - Advertência, por escrito.

II – Multa.

         ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

        PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ
                                 Iraí. O Paraíso das Águas Termais.

Rua Vazulmiro Dutra, 161 – Fone (55) 3745-1288 – Fax (55) 3745-1500 – CEP 98460-000 – Iraí - RS
www.irai.rs.gov.br

III - Suspensão temporária do direito de participar de licitações e impedimento

de contratar com a Administração Pública Local, por prazo não superior a 01 (um)

anos.

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração

Pública.

CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO- A rescisão do presente instrumento ocorrerá

de acordo com o previsto no Artigo 79 da Lei nº 8.666/93, no que couber.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS CASOS OMISSOS- Este Contrato regula-se pela Lei nº

8.666/93, pelas suas Cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-se,

supletivamente, os princípios da teoria geral de contratos.

CLÁUSULA OITAVA - DA ANÁLISE LEGAL DO CONTRATO - A minuta do

presente instrumento de CONTRATO foi devidamente examinada e aprovada pela

Assessoria Jurídica do Município conforme determina a legislação em vigor.

CLAUSULA NONA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS- Não existe vinculo empregatício

entre a CONTRATANTE e a CONTRATADA e/ou prepostos/funcionários desta.

CLAUSULA DÉCIMA- DA VALIDADE: O presente contrato é valido por trinta dias.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO - Fica eleito o Foro da Comarca de Iraí – RS para

dirimir quaisquer dúvidas oriundas das obrigações previstas neste Contrato, com

renúncia expressa de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim, justos e contratados, firmam o presente instrumento em três

vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas:

         ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

        PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ
                                 Iraí. O Paraíso das Águas Termais.

Rua Vazulmiro Dutra, 161 – Fone (55) 3745-1288 – Fax (55) 3745-1500 – CEP 98460-000 – Iraí - RS
www.irai.rs.gov.br

Prefeitura Municipal de Irai/RS, 15 de abril de 2019.

ANTONIO VILSON BERNARDI

Prefeito Municipal

     S. SCHNEIDER - EPP

      GERSON ROBERT VIEIRA

De acordo nesta data:

CLÓVIS JOSÉ MAGNABOSCO FILHO

ASSESSOR JURÍDICO – OAB/RS Nº 35.297